
 

1 
 

Regeling tarief centrale examenbank Wft 2025 
 
Regeling van de Minister van Financiën van  
20xx-0000000000, directie Financiële Markten, tot vaststelling van het tarief voor de Wft-examens 
vanaf 1 april 2025 (Regeling tarief centrale examenbank Wft 2025) 
 
 
DE MINISTER VAN FINANCIËN, 
 
Gelet op artikel 11k, derde lid, van het Besluit Gedragstoezicht financiële ondernemingen Wft; 
 
BESLUIT: 
 
 
Artikel 1 
  
1. Het door exameninstituten verschuldigde tarief, bedoeld in artikel 11k, derde lid, van het Besluit 
Gedragstoezicht financiële ondernemingen Wft, bedraagt € 85,– per afgenomen examen. 
 
2. In afwijking van het eerste lid is geen tarief verschuldigd voor een afgenomen examen dat 
ongeldig is verklaard door het College Deskundigheid Financiële Dienstverlening, tenzij de 
ongeldigheid te wijten is aan de kandidaat of het exameninstituut dat het examen heeft 
afgenomen. 
 
Artikel 2 
 
De Regeling tarief centrale examenbank Wft 2022 wordt ingetrokken. 
 
Artikel 3 
 
Deze regeling treedt in werking met ingang van ingang van 1 april 2025. 
 
Artikel 4 
 
Deze regeling wordt aangehaald als: Regeling tarief centrale examenbank Wft 2025. 
 
 
Deze regeling zal met de toelichting in de Staatscourant worden geplaatst. 
 
 
DE MINISTER VAN FINANCIËN, 
 
 
 
 
  



 

2 
 

TOELICHTING 
 
1. Inleiding 
 
Deze regeling, die in de plaats komt van de Regeling tarief centrale examenbank Wft 2022, stelt 
het nieuwe legestarief vast voor initiële examens, Permanente Educatie (PE)-examens en 
bijzondere examens. Het legestarief is voor al deze examens gelijkgesteld. Het door 
exameninstituten verschuldigde tarief per afgenomen Wft-examen wordt met ingang van 1 april 
2025 vastgesteld op € 85,–. Indien daartoe aanleiding is kan het tarief binnen de PE-periode die 
loopt van 1 april 2025 tot 1 april 2028 worden bijgesteld op basis van de geprognosticeerde 
aantallen examens en de uitvoeringskosten. 
 
2. Tarief 2025 vanaf 1 april, daarna vanaf 1 januari 
 
Het verandermoment van het tarief gaat in de toekomst wijzigen, van 1 april naar 1 januari. Het 
tarief zal met deze regeling nog ingaan per 1 april 2025. Voor het vervolg wordt echter niet meer 
aangesloten bij de PE-cyclus, maar bij de Rijksbegrotingscyclus, dus per kalenderjaar. Het kan 
daarmee in de toekomst  zo zijn dat het tarief kan stijgen binnen een PE-periode. Het is aan de 
exameninstituten om te bepalen of en hoe zij het verschil in kosten doorberekenen aan de 
examenkandidaten. 
 
Het uitgangspunt is geweest om stabiele tarieven te hanteren over de jaren heen. Dit blijft ook het 
uitgangspunt. Het is echter niet reëel gebleken om het tarief drie jaar lang te bevriezen. Gezien de 
inflatieontwikkelingen de afgelopen jaren kan een tarief snel achterhaald zijn. Het gevolg is dan 
niet alleen dat de kosten op het Rijk worden afgewenteld, maar ook dat de kosten in de PE-periode 
erna fors omhoog gaan, zoals nu. Om deze redenen wordt het wenselijker gevonden om 
tussentijds geleidelijk te kunnen verhogen door indexering of in bijzondere situaties als daar 
aanleiding voor is. 
 
 
3. Verhoging legestarief Wft-examens 
 
Het College Deskundigheid Financiële Dienstverlening (CDFD) en Dienst Uitvoering Onderwijs 
(DUO) construeren de Wft-examens en stellen deze via een centrale examenbank online ter 
beschikking aan de exameninstituten. Daarnaast voeren deze organisaties conform de 
mandaatbesluiten meer taken uit die worden bekostigd uit de legesinkomsten. Het CDFD en DUO 
ontvangen daarvoor een vergoeding van het Ministerie van Financiën. Deze uitvoeringskosten 
worden gedekt met leges. Exameninstituten moeten per Wft-examen leges betalen, waarbij het 
uitgangspunt is dat het stelsel over de jaren heen in zijn geheel kostendekkend is. 
 
Het legestarief voor de PE-periode die loopt van 1 april 2022 tot 1 april 2025 is vastgesteld op 
€ 70,– per Wft-examen. Daarmee werd het advies van het CDFD om het tarief vast te stellen op 
€ 75,- per Wft-examen, niet gevolgd. Op basis van de gegevens die tot nu toe bekend zijn is het 
tarief niet voldoende om de PE-periode kostendekkend te laten zijn. De extra kosten komen 
daarmee ten laste van het Rijk. Terugkijkend was een tarief van € 75,- wel kostendekkend 
geweest.  
 
Er zijn op basis van de gegevens die nu bekend zijn in de periode minder examens afgenomen dan 
waarmee was gerekend in het ‘middenscenario’ voor het aantal te verwachten examens. Daarnaast 
vielen de uitvoeringskosten van het CDFD en DUO in deze PE-periode hoger uit dan verwacht. Dit 
heeft meerdere redenen. De belangrijkste is dat in deze PE-periode sprake is geweest van inflatie. 
Dit heeft tot indexatie geleid bij leveranciers van CDFD en DUO en loonstijgingen bij CDFD en DUO. 
Ook is er gewerkt aan de benodigde digitalisering van de dienstverlening, zoals de MijnWft 
omgeving en digitale diploma’s en certificaten. Deze kostenstijgingen zijn niet tussentijds gedekt 
vanuit hogere leges.  
 
Gelet op de kostenstijgingen en het uitgangspunt dat het stelsel kostendekkend dient te zijn, wordt 
het legestarief verhoogd van € 70,– per Wft-examen naar € 85,– per Wft-examen. De kosten van 



 

3 
 

DUO en het CDFD gezamenlijk worden op €20.413.000,- geschat voor de jaren 2025 (vanaf april) 
tot en met 2028. Hierbij is nog geen rekening gehouden met de stijging van loonkosten vanaf 
2026. De stijging in de uitvoeringskosten wordt voornamelijk veroorzaakt door stijging van 
loonkosten als gevolg van inflatie de afgelopen jaren en afschrijving van eerder ontwikkelde 
functionaliteiten zoals MijnWft en digitale diploma’s en certificaten. Deze functionaliteiten zullen op 
termijn zorgen voor kostenverlaging. De verwachting is dat tussen de 231.000 en 284.500 
examens tussen 1 april 2025 tot en met december 2028 worden afgelegd. Het legestarief dat 
daarbij zou horen is tussen de € 72,- en € 88,-. Anders dan bij de vaststelling van het tarief voor 
de huidige PE-periode, wordt nu niet gerekend met het middenscenario als uitgangspunt, maar het 
scenario dat het aantal examens daaronder zal blijven. In de huidige PE-periode is immers 
gebleken dat het aantal examens dat wordt afgelegd eerder onder het middenscenario ligt. Het 
CDFD adviseert daarom om het tarief vast te stellen op €85,-. De verwachting is dat de centrale 
Wft-examinering met een legestarief van € 85,– per afgelegd examen kostendekkend is. Het advies 
van het CDFD wordt gevolgd.  
 
Om eerder in te spelen op kostenstijgingen of tegenvallende inkomsten, is het mogelijk dat het 
tarief tussentijds, dus lopende deze PE-periode van 2025 tot en met 2028, wordt bijgesteld. Het 
kan nodig zijn om een correctie toe te passen als de loonkosten bij CDFD of DUO stijgen als gevolg 
van cao-afspraken. Deze tussentijdse correctiemogelijkheid is een uitgangspunt bij de vaststelling 
van het tarief van € 85,-. In beginsel is het zaak terughoudend om te gaan met bijstelling van het 
tarief, door in beginsel alleen het tarief te verhogen middels indexering. Alleen in bijzondere 
situaties, bijvoorbeeld wanneer het aantal examens dat wordt afgenomen lager zou uitvallen, kan 
worden overwogen om het tarief buiten indexering tussentijds bij te stellen. Indien er in een jaar 
sprake is van een overschot, doordat het aantal afgelegde Wft-examens hoger was dan voorzien of 
de uitvoeringskosten lager, zal dit - indien verantwoord - worden verrekend in het nieuwe 
legestarief. Voorwaarde om dit verantwoord te kunnen verrekenen, is dat het ook de verwachting 
van CDFD en DUO is dat dit overschot zich doorzet in de PE-periode. Het gevolg is anders dat de 
tarieven binnen een PE-periode gaan schommelen, door eerst te verlagen en vervolgens weer te 
verhogen. Een eventueel nieuw tarief zal als gevolg van een correctie steeds per 1 januari vast 
worden gesteld.  
 
4. Lasten 
 
Deze regeling brengt ten opzichte van de Regeling tarief centrale examenbank Wft 2022 lasten met 
zich mee voor de exameninstituten in de vorm van een verhoging van de reguliere legestarieven. 
Deze kosten zullen naar verwachting doorberekend worden door exameninstituten aan de 
examenkandidaten. De lasten stijgen daarmee voor de examenkandidaten, die afhankelijk van de 
beroepskwalificatie initieel eenmalig en vervolgens driejaarlijks één of meer examens dienen af te 
leggen. De verhoging is een stijging van €15,- per examen. De lastenverhoging is daarmee relatief 
beperkt. 
 
5. Consultatie 
 
[ ] 
 
 
 
DE MINISTER VAN FINANCIËN, 
 
 
 
 
 
 


